

2.2.4 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

4.1 การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะการเงิน

4.1.1 ภาพรวมการประกอบธุรกิจและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ผ่านมา

บริษัท เซฟ เฟอริลิตี กรุป จำกัด (มหาชน) (“SAFE” หรือ “บริษัท”) ก่อตั้งในปี 2552 โดยนายแพทย์วิวัฒน์ กว้างคุณานุรักษ์ และครอบครัวด้วยทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท บริษัทให้บริการศูนย์การแพทย์เพื่อการมีบุตรภายใต้ชื่อ “ศูนย์การแพทย์เพื่อการมีบุตร เซฟ เฟอริลิตี เซ็นเตอร์” โดยเกิดจากความมุ่งมั่นของนายแพทย์วิวัฒน์ ซึ่งเป็นแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านการรักษาผู้มีบุตรยากด้วยเทคโนโลยีช่วยเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ที่จะช่วยให้ผู้ที่ประสบปัญหาผู้มีบุตรยากมีบุตรตามความประสงค์และเติมเต็มครอบครัวโดยใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย มีมาตรฐานและความปลอดภัย โดยนายแพทย์วิวัฒน์ มีประสบการณ์ในด้านการให้บริการผู้มีบุตรยากมากกว่า 22 ปี ทั้งในเรื่องของความรู้ความเข้าใจในการรักษาผู้มีบุตรยากและการให้บริการ

ปัจจุบัน บริษัทมีบริษัทย่อย จำนวน 2 บริษัท ซึ่งบริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 และร้อยละ 80 ตามลำดับ ได้แก่ (1) บริษัท เน็ก เจนเนอร์เรชั่น จีโนมิก จำกัด (NGG) ดำเนินธุรกิจด้านการตรวจวินิจฉัยพันธุกรรมตัวอ่อนและทารกในครรภ์และการให้บริการด้านห้องปฏิบัติการทางด้านพันธุศาสตร์ต่างๆ และ (2) บริษัท เซฟ เวลเนส จำกัด (SWC) ดำเนินธุรกิจให้บริการด้านผิวหนังและความงาม โดยจะเรียกบริษัทและบริษัทย่อยของบริษัทในลำดับต่อไปว่า “กลุ่มบริษัท” โดยการให้บริการของบริษัทย่อยนั้นจะให้บริการเพื่อสนับสนุนธุรกิจของบริษัทรวมถึงให้บริการลูกค้าจากโรงพยาบาลชั้นนำและศูนย์รักษาผู้มีบุตรในประเทศไทย ทั้งนี้ SWC พังงาจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 และยังไม่มียาได้เชิงพาณิชย์ในปี 2565

วันที่ 5 เมษายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2566 มีมติให้บริษัท ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนไปเป็น 303,947,800 บาท โดยออกหุ้นเพิ่มทุนเป็นจำนวน 78,947,800 บาท หรือเท่ากับหุ้นจำนวน 15,789,560 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท โดยเป็นการจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering: RO) จำนวน 55,000,000 บาท จำนวนหุ้นเพิ่มทุนเท่ากับ 11,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการปรับโครงสร้างเงินทุนของบริษัทก่อนการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด หุ้นเพิ่มทุนส่วนที่เหลือเป็นการจัดสรรเพื่อเสนอขายต่อประชาชนโดยทั่วไป มูลค่า 23,947,800 บาท จำนวนหุ้นเพิ่มทุนเท่ากับ 4,789,560 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท โดยคาดว่าจะการเพิ่มทุนดังกล่าวจะเกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2566

วันที่ 29 พฤษภาคม 2566 อ้างอิงจากมติ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2566 ให้ บริษัท เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ 5 บาทต่อหุ้นไปเป็น 1 บาทต่อหุ้น เนื่องจากบริษัท มีความประสงค์จะปรับโครงสร้างการถือหุ้น ซึ่งจะทำให้หุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนทั้งสิ้น 303,947,800 หุ้น โดยเปลี่ยนแปลงจากเดิมมี 60,789,560 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาทเป็นจำนวน 303,947,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

วันที่ 29 พฤษภาคม 2566 บริษัท จัดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน และเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท เซฟ เฟอริลิตีกรุป จำกัด (มหาชน) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ถึงปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 525.48 ล้านบาท 559.73 ล้านบาท และ 726.61 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากเป็นรายได้หลัก ทั้งนี้ในช่วงที่เกิดการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 บริษัทได้มีการทำการตลาดทั้งออนไลน์และออฟไลน์โดยหันมาเน้นลูกค้าภายในประเทศมากขึ้นเพื่อลดผลกระทบของการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ ส่งผลให้คนไข้ภายในประเทศเพิ่มมากขึ้น ประกอบกับการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน รวมถึงการจัดหาและกระจายวัคซีนป้องกันโรค Covid-19 ของภาครัฐ ทำให้ภาวะ

เศรษฐกิจของประเทศไทยที่ย่อยพื้นตัวขึ้นส่งผลให้ผู้มีบุตรยากทั้งในและนอกประเทศเริ่มตัดสินใจกลับมามีบุตรอีกครั้ง ในปี 2564 และ โดยเฉพาะปี 2565 ที่สถานการณ์ดีขึ้นมาก และไม่มีข้อจำกัดในด้านการเดินทางทำให้สัดส่วนลูกค้าชาวต่างชาติของบริษัทเพิ่มมากขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และทำให้รายได้สูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทในปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 247.28 ล้านบาท 277.49 ล้านบาท และ 397.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นประมาณร้อยละ 47.1 ร้อยละ 49.6 และร้อยละ 54.7 ตามลำดับ ทั้งนี้จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากรายได้ที่ลดลง ในขณะที่ต้นทุนบางส่วนคงที่ ซึ่งบริษัทได้ออกมาตรการในการบริหารต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นในปี 2563 และ 2564 อย่างไรก็ตามจากมาตรการดังกล่าวประกอบกับการทำการตลาดทำให้โดยภาพรวมแล้วมีรายได้เพิ่มมากขึ้นและควบคุมต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นรวมถึงอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นตามลำดับ โดยเฉพาะในปี 2565

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 42.16 ล้านบาท 78.23 ล้านบาท และ 161.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.02 ร้อยละ 13.98 และร้อยละ 22.26 ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิในปี 2564 และปี 2565 มีสาเหตุมาจากกำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น และการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 187.83 ล้านบาท และ 187.10 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 106.45 ล้านบาท และ 104.85 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 56.67 และ 56.04 ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 35.87 ล้านบาท และ 46.46 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 19.09 และ 24.83 ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่าทั้ง รายได้ กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นเล็กน้อย อย่างไรก็ตามกำไรสุทธิลดลงเล็กน้อยจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเพื่อเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว ค่าโฆษณาและค่าเดินทาง นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่สูงขึ้นจากการที่ SAFE รั้งเงินปันผลจาก NGG ซึ่งการประมาณการทางภาษีดังกล่าวจะลดลงและกลับสู่ระดับปกติในงวดการดำเนินการถัดไปเนื่องจากการได้รับยกเว้นภาษีเงินปันผลหากยังคงสถานะการถือหุ้น NGG ต่อไปอีก 3 เดือน

4.1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

4.1.2.1 สถิติของการดำเนินงานที่สำคัญ

บริษัทมีปัจจัยที่ส่งผลต่อการดำเนินงานที่สำคัญที่เป็นตัวบ่งชี้ประสิทธิภาพและผลการดำเนินงานของทางบริษัทจากจำนวน Treatment Cycle (OPU Cycle) ซึ่งคือจำนวนรอบของการเก็บไข่ โดยบริษัทมีสถิติ treatment cycle ในช่วงปี 2561 ถึง 2566 ไตรมาสที่ 1 จากทุกสาขาโดยแบ่งตามเชื้อชาติ ดังตารางต่อไปนี้

Treatment Cycle	2561	2562	2563	2564	2565	2566 ไตร มาสที่ 1
ชาวไทย (รอบ)	751	700	764	897	756	159
ชาวต่างชาติ (รอบ)	1,135	956	180	94	384	121
รวมทั้งหมด (รอบ)	1,886	1,656	944	991	1,140	280

Treatment Cycle	2561	2562	2563	2564	2565	2566 ไตร มาสที่ 1
รายได้ต่อ Treatment Cycle (ล้านบาท)	0.46	0.52	0.49	0.48	0.53	0.54

บริษัทมีจำนวน Treatment cycle และรายได้ต่อ treatment cycle ที่ลดต่ำลงในปี 2563 จากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และมาตรการ lock down ซึ่งทำให้ทั้ง จำนวน treatment cycle และรายได้ต่อ Treatment Cycle ลดลง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติที่มีข้อจำกัดด้านการเดินทาง และแนวโน้มสำหรับกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติยังคงลดลงต่อเนื่องในปี 2564 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้สังเกตเห็นถึงสถานการณ์ดังกล่าว จึงได้มีการมุ่งเน้นการสื่อสารทางการตลาดและจัดกิจกรรมทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายจากกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพื่อทดแทนกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ จึงทำให้ปี 2564 นี้มีจำนวน Treatment Cycle ที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่รายได้ต่อ Treatment Cycle ลดลงเพียงเล็กน้อย ก่อนที่สถานการณ์การแพร่ระบาดดังกล่าวจะคลี่คลายในปี 2565 ซึ่งจะเห็นจำนวน Treatment Cycle และรายได้ต่อ Treatment Cycle ที่ฟื้นตัวกลับมาค่อนข้างดี โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ ทั้งนี้รายได้ต่อ Treatment Cycle ในปี 2565 ถือว่าสูงกว่าช่วงก่อนการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 โดยรายได้ต่อ Treatment Cycle มีอัตราการเติบโตเฉลี่ยที่ร้อยละ 4 ต่อปี ในช่วง 2561 – 2565

ในปี 2566 ไตรมาสที่ 1 ภาพรวมจำนวน Treatment Cycle อยู่ในระดับทรงตัว จากผลสุทธิของสาขาอื่น ๆ ที่มีจำนวน Treatment Cycle สูงขึ้น ในขณะที่ จำนวน Treatment Cycle ของสาขาศรีราชาลดลงจากการที่แพทย์ท่านหนึ่งลาออก โดยเป็นไปตามที่ตกลงกันตั้งแต่แรกว่าแพทย์ท่านนั้นจะเข้ามาทำงานร่วมกับบริษัทเป็นการชั่วคราว อย่างไรก็ตาม รายได้ต่อ Treatment Cycle สูงขึ้นเล็กน้อย

NGG ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ดำเนินธุรกิจด้านการตรวจวินิจฉัยพันธุกรรมตัวอ่อนและทารกในครรภ์และการให้บริการด้านห้องปฏิบัติการทางด้านพันธุศาสตร์ต่าง ๆ มีปัจจัยที่ส่งผลต่อการดำเนินงานที่สำคัญที่เป็นตัวบ่งชี้ประสิทธิภาพและผลการดำเนินงานของทางบริษัทจากจำนวนครั้งที่ให้บริการทดสอบ NGS และ Qualifi ซึ่งเป็นบริการที่ก่อให้เกิดรายได้หลักของ NGG โดยมีสถิติจำนวนการทดสอบในช่วงปี 2561 ถึง 2566 ไตรมาสที่ 1 ดังตารางต่อไปนี้

การทดสอบ	2561	2562	2563	2564	2565	2566 ไตร มาสที่ 1
Qualifi (จำนวน ทดสอบ)	4,329	3,364	2,808	2,966	3,575	963
NGS (จำนวน ทดสอบ)	10,650	10,408	5,854	8,018	12,458	3,716

NGG มีจำนวนการทดสอบ ที่ลดต่ำลงในปี 2563 จากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และมาตรการ lock down ซึ่งทำให้ทั้ง จำนวนการทดสอบลดลง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติที่มีข้อจำกัดด้านการเดินทาง และแนวโน้มสำหรับกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติยังคงลดลงต่อเนื่องในปี 2564 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้สังเกตเห็นถึงสถานการณ์ดังกล่าว จึงได้มีการมุ่งเน้นการสื่อสารทางการตลาดและจัดกิจกรรมทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายจากกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพื่อทดแทนกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ จึงทำให้ปี 2564 นี้มีจำนวนการทดสอบที่

เพิ่มขึ้น ก่อนที่สถานการณ์การแพร่ระบาดดังกล่าวจะคลี่คลายในปี 2565 ซึ่งจะเห็นจำนวนการทดสอบที่ฟื้นตัวกลับมา และสูงกว่าช่วงก่อนการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และแนวโน้มดังกล่าวยังคงสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจนถึงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อีกด้วย

4.1.2.2 รายได้จากการให้บริการ

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 และไตรมาสแรกของปี 2566 เท่ากับ 525.48 ล้านบาท 559.73 ล้านบาท 726.61 ล้านบาท และ 187.83 ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้ของบริษัทสามารถจำแนกออกได้ เป็น 2 กลุ่มหลัก ดังต่อไปนี้ ได้แก่ 1) รายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก 2) รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ โดยมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก เป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัท

สำหรับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทสามารถแบ่งได้ 2 วิธี ตามลักษณะการดำเนินงานของธุรกิจหลัก ต่างๆ ดังต่อไปนี้

- 1) การรับรู้รายได้แบบ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in time) โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จในแต่ละครั้ง สำหรับการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก ซึ่งรายได้ดังกล่าวรวมถึงบริการของแพทย์ สิ้นค้า (ยา) ที่ได้ส่งมอบการควบคุมให้แก่ลูกค้า และรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์
- 2) การรับรู้รายได้แบบตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over time) สำหรับภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาและเมื่อลูกค้าได้รับประโยชน์จากบริการนี้ ได้แก่ ค่าบริการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ที่ต้องให้บริการภายหลังจากการให้บริการหลักตามแพคเกจ รวมถึง การให้บริการฝากไข่/อสุจิ/ตัวอ่อน ที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของรายได้การให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก

สำหรับสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบที่กลุ่มบริษัทจะต้องส่งมอบสินค้าหรือบริการหลายประเภท กลุ่มกิจการต้องแยกแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติที่แยกต่างหากจากกัน และต้องปันส่วนราคาขายของรายการของสัญญาดังกล่าวไปยังแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศหรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากจากกันเมื่อกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระนั้นแล้ว

รายละเอียดโครงสร้างรายได้จำแนกตามประเภทรายได้ปี 2563 ถึงปี 2565 และรายได้ไตรมาส ปี 2565 ถึง 2566 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

โครงสร้างรายได้	ดำเนินการโดย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		2563		2564		2565		ไตรมาสที่ 1 2565		ไตรมาสที่ 1 2566	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากด้วยวิธี ICSI ¹	SAFE	460.37	86.90	473.51	84.26	608.79	83.47	161.54	86.18	151.14	80.17
รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ ²	NGG	65.11	12.29	86.22	15.34	117.82	16.16	25.56	13.64	36.58	19.40

โครงสร้าง รายได้	ดำเนินการ โดย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		2563		2564		2565		ไตรมาสที่ 1 2565		ไตรมาสที่ 1 2566	
		ล้าน บาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้าน บาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการ ให้บริการด้าน ผิวหนังและความ งาม	SWC	-	-	-	-	-	-	-	-	0.11	0.06
รวมรายได้จาก การให้บริการ		525.48	99.19	559.73	99.60	726.61	99.63	187.10	99.82	187.83	99.63
รายได้อื่น		4.29	0.81	2.23	0.40	2.71	0.37	0.35	0.18	0.69	0.37
รายได้รวม		529.77	100.00	561.96	100.00	729.32	100.00	187.45	100.00	188.52	100.00

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 งบการเงินรายไตรมาส 1 ปี 2565 และปี 2566

หมายเหตุ: (1) ประกอบด้วยการรักษาผู้มีบุตรยากด้วยวิธี ICSI มากกว่าร้อยละ 99

(2) เป็นรายได้จากคลินิกและโรงพยาบาลอื่นทั้งรัฐบาลและเอกชน โดยรายได้ดังกล่าวหักรายการระหว่างกันกับ SAFE ออกแล้ว

รายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากด้วยวิธี ICSI

รายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากของบริษัทในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 460.37 ล้านบาท 473.51 ล้านบาท และ 608.79 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้รวมร้อยละ 86.90 ร้อยละ 84.26 และร้อยละ 83.47 ตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก เท่ากับ 460.37 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 86.90 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัท ซึ่งกลุ่มบริษัทเริ่มดำเนินธุรกิจให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากตั้งแต่ปี 2552

ในปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากเท่ากับ 473.51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 84.26 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้น 13.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 2.86 จากปี 2563 เนื่องจากจำนวน Treatment Cycle โดยรวมเพิ่มขึ้น 47 Treatment Cycle ทั้งนี้เกิดจาก Treatment Cycle จากผู้มีบุตรยากชาวไทยที่เข้ารับบริการรักษาที่บริษัทมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น 133 Treatment Cycle ซึ่งเป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน รวมถึงการจัดหาและกระจายวัคซีนป้องกันโรค Covid-19 ของภาครัฐ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยที่ทยอยฟื้นตัวขึ้น ส่งผลให้ผู้มีบุตรยากเริ่มตัดสินใจกลับมามีบุตรอีกครั้ง นอกจากนี้บริษัทได้มุ่งเน้นการสื่อสารทางการตลาดและจัดกิจกรรมทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายจากกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพื่อทดแทนกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติที่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทยซึ่งเห็นได้จาก Treatment Cycle จากลูกค้าชาวต่างชาติลดลงในปีดังกล่าว 86 Treatment Cycle

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก เท่ากับ 608.79 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83.47 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 135.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 28.57 จากปี 2564 เนื่องจากจำนวน Treatment Cycle โดยรวมเพิ่มขึ้น 149 Treatment Cycle จากผู้มีบุตรยากที่เข้ารับบริการรักษาที่บริษัทมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อน โดยเฉพาะลูกค้าชาวต่างชาติที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทย โดย Treatment Cycle จากลูกค้าชาวต่างชาติเพิ่มขึ้น 290 Treatment Cycle ในขณะที่ Treatment Cycle จากลูกค้าชาวไทยลดลง 141

Treatment Cycle เนื่องจากแพทย์ของสาขาศรีราชาที่ได้ลาออกไปและทำให้ จำนวน Treatment Cycle จากลูกค้าชาวไทยลดลงอยู่ที่ 756 Treatment Cycle ซึ่งสูงขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ย ปี 2561 – 2563 ก่อนเกิดการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่ 738 Treatment Cycle

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก เท่ากับ 151.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 80.17 ของรายได้รวม ลดลง 10.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 6.44 จากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 จากการลาออกของแพทย์ที่สาขาศรีราชา อย่างไรก็ตามบริษัทได้พยายามกระตุ้นยอดขายจากสาขาอื่นๆเพื่อที่จะสามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไปจากสาขาดังกล่าว อันเป็นผลให้ Treatment Cycle จากลูกค้าชาวต่างชาติเพิ่มขึ้นมาก และจำนวน Treatment Cycle โดยภาพรวมลดลงเพียงเล็กน้อย

รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์

รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ของกลุ่มบริษัทในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 65.12 ล้านบาท 86.22 ล้านบาท และ 117.89 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้รวม ร้อยละ 12.29 ร้อยละ 15.34 และร้อยละ 16.16 ตามลำดับ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์เท่ากับ 65.12 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.29 ของรายได้รวม ซึ่งกลุ่มบริษัทเริ่มดำเนินธุรกิจให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ตั้งแต่ปี 2558

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์เท่ากับ 86.22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.34 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 21.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 32.40 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้การทดสอบจาก NGS เพิ่มขึ้นประมาณ 15 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการกับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน รวมถึงการจัดหาและกระจายวัคซีนป้องกันโรค Covid-19 ของภาครัฐ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยที่ทยอยฟื้นตัวขึ้นส่งผลให้ผู้มีบุตรยากเริ่มตัดสินใจกลับมามีบุตรอีกครั้ง ทั้งนี้ การตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อน และทารกในครรภ์ เป็นบริการที่ได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากช่วยเพิ่มโอกาสในการตั้งครรภ์และความสมบูรณ์ของบุตรที่จะคลอด

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์เท่ากับ 117.83 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.16 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 31.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 36.65 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้การทดสอบ NGS เพิ่มขึ้นประมาณ 22 ล้านบาท และรายได้จากการทดสอบ Qualifi เพิ่มขึ้นประมาณ 6 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการกับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อน ทั้งนี้การตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อน และทารกในครรภ์ เป็นบริการที่ได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากช่วยเพิ่มโอกาสในการตั้งครรภ์และความสมบูรณ์ของบุตรที่จะคลอดออกมา

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์เท่ากับ 36.58 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.40 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 11.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 43.11 จากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 สืบเนื่องจากจำนวนการทดสอบของ NGS และ Qualifi สูงขึ้น โดยการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อน และทารกในครรภ์ เป็นบริการที่ได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากช่วยเพิ่มโอกาสในการตั้งครรภ์และความสมบูรณ์ของบุตรที่จะคลอดออกมา

รายได้จากการให้บริการด้านผิวหนังและความงาม

บริษัทเซฟ เวลเนส จำกัด (SWC) ประกอบธุรกิจเป็นผู้ให้บริการด้านผิวหนังและความงาม ภายใต้แบรนด์ “เดอะฟาวเทน เวลเนส เซ็นเตอร์” โดยบริษัทจดทะเบียนในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 เริ่มมีรายได้จากการให้บริการในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มูลค่า 0.11 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.06 ของรายได้รวม

รายได้อื่น

รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 4.29 ล้านบาท 2.24 ล้านบาท และ 2.71 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้รวมร้อยละ 0.81 ร้อยละ 0.40 และร้อยละ 0.37 ตามลำดับ โดยรายได้อื่นส่วนใหญ่ประกอบไปด้วย รายได้ดอกเบี้ย รายได้ค่าบริการอื่น เป็นต้น

ทั้งนี้ในปี 2564 รายได้อื่นลดลงเนื่องมาจาก รายได้ดอกเบี้ยลดลงจากอัตราดอกเบี้ยเงินฝากลดลงถึงแม้จะมีเงินสดเฉลี่ยที่ไม่ต่างไปจากเดิมมาก และ กำไรจากเงินลงทุนลดลงเนื่องจากผลตอบแทนที่ได้รับลดลง

ในปี 2565 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากรายได้ดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินสดเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นและอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเช่นเดียวกัน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 รายได้อื่นของบริษัท เท่ากับ 0.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.37 เพิ่มขึ้น 0.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.14 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 จากผลตอบแทนเงินจากลงทุน

4.1.2.3 ต้นทุนการให้บริการ กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทอ้างอิงข้อมูลจากงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ถึงปี 2565 และไตรมาสที่ 1 ในปี 2566 ได้ดังนี้

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563		2564		2565		ไตรมาสที่ 1 2565		ไตรมาสที่ 1 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	525.48	100.00	559.73	100.00	726.61	100.00	187.10	100.00	187.83	100.00
ต้นทุนจากการให้บริการ	278.20	52.94	282.24	50.42	329.16	45.30	82.25	43.96	81.38	43.33
กำไรขั้นต้น	247.28	47.06	277.49	49.58	397.45	54.70	104.85	56.04	106.45	56.67

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2565 และปี 2566
หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการ

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 278.20 ล้านบาท 282.24 ล้านบาท และ 329.16 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 52.94 ร้อยละ 50.42 และร้อยละ 45.30 ตามลำดับและรายได้ในไตรมาสแรกในปี 2566 เท่ากับ 81.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 43.33

โดยต้นทุนจากการให้บริการของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 6 กลุ่มหลัก ได้แก่ 1) ค่ายา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์ 2) ค่าธรรมเนียมแพทย์ 3) ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 4) ค่าเสื่อมราคา ได้แก่ ค่าเสื่อมราคาเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นต้น 5) ค่าปฏิบัติทางการแพทย์ และ 6) ต้นทุนอื่น ๆ เช่น ค่าซ่อมบำรุงเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นต้น โดยต้นทุนจากการให้บริการที่มีสัดส่วนมากที่สุด คือ ต้นทุนจากยา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเท่ากับ 278.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.94 ของรายได้จากการให้บริการ โดยต้นทุนหลักจากการบริการประกอบด้วยต้นทุนค่ายา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์ 125.14 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมแพทย์ 57.46 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 52.86 ล้านบาท และ ค่าเสื่อมราคาเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ 29.02 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนจากการให้บริการร้อยละ 44.98 ร้อยละ 20.65 ร้อยละ 19.00 ร้อยละ 10.43 ตามลำดับ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเท่ากับ 282.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.42 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 4.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.45 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่ายา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์ ที่เพิ่มขึ้น 11.47 ล้านบาท จากผู้มีบุตรยากที่เข้ามาใช้บริการรักษากับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้น ในขณะที่เดียวกัน ค่าธรรมเนียมแพทย์ลดลง 5.82 ล้านบาท เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัทในส่วนของอัตราค่าธรรมเนียมแพทย์เพราะผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ถึงแม้จะมีจำนวนผู้ใช้บริการมากขึ้นก็ตาม โดยมาตรการดังกล่าวเกิดขึ้น ในช่วงปี เดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคมปี 2564

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเท่ากับ 329.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.30 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 46.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.62 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่ายา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์ ที่เพิ่มขึ้น 34.26 ล้านบาท และ ค่าธรรมเนียมแพทย์เพิ่มขึ้น 12.70 ล้านบาท จากผู้มีบุตรยากที่เข้ามาใช้บริการรักษากับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นมากโดยเฉพาะลูกจ้างต่างชาติที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทย อันเป็นจากผลสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเท่ากับ 81.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 43.33 ลดลง 0.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 1.06 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่ายา เวชภัณฑ์และอุปกรณ์การแพทย์ ที่เพิ่มขึ้น 1.01 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคา ลดลง 1.12 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานลดลง 1.81 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

ในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 และไตรมาสแรกของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 247.28 ล้านบาท 277.49 ล้านบาท และ 397.45 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 47.06 ร้อยละ 49.58 ร้อยละ 54.70 และร้อยละ 56.67 ของรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 277.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 49.58 เพิ่มขึ้น 30.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 12.22 จากปี 2563 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัท ทั้งในส่วนของรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก และ รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการที่ถึงแม้จะเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน แต่ไม่ได้เพิ่มขึ้นในสัดส่วนเดียวกับรายได้จากมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 397.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 54.70 เพิ่มขึ้น 119.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 43.23 จากปี 2564 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัท ทั้งในส่วนของรายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยาก และ รายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการที่ถึงแม้จะเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน แต่ไม่ได้เพิ่มขึ้นในสัดส่วนเดียวกับรายได้จากมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นมาก ทั้งนี้ในปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก อันเป็นผลให้จำนวนผู้เข้ารับรักษาเพิ่มขึ้นมาก โดยเฉพาะลูกค้าชาวต่างชาติ ที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทกำไรขั้นต้นเท่ากับ 106.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 56.67 ของรายได้จากการให้บริการ เมื่อเทียบกับกำไรขั้นต้นของช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 ที่ 104.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.04 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 1.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 1.53 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัท ถึงแม้ว่ารายได้จากการให้บริการรักษาผู้มีบุตรยากจะลดลง แต่อย่างไรก็ตามรายได้จากการให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ อีกทั้งยังบริษัทยังสามารถลดต้นทุนการให้บริการได้เช่นเดียวกัน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น

4.1.2.4 ค่าใช้จ่ายในการขาย

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 35.33 ล้านบาท 29.84 ล้านบาท และ 37.79 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 6.72 ร้อยละ 5.33 และร้อยละ 5.20 ตามลำดับ และในไตรมาสแรกในปี 2566 เท่ากับ 10.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.49 ของรายได้จากการให้บริการ เทียบกับไตรมาสแรกปี 2565 ที่ 8.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.43 ของรายได้จากการให้บริการ โดยกลุ่มบริษัทสามารถแบ่งค่าใช้จ่ายในการขายออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่ 1) ค่าคอมมิชชั่น 2) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 3) ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย และ 4) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายอื่น เช่น ค่ารับรอง และส่งเสริมการขายอื่น เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการขายหลักของกลุ่มบริษัท คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการขายจำแนกตามประเภทค่าใช้จ่ายปี 2563 ถึงปี 2565 และไตรมาสแรกในปี 2565 และ 2566 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563		2564		2565		ไตรมาสที่ 1 2565		ไตรมาสที่ 1 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย										
ค่าคอมมิชชั่น	2.17	0.41	0.54	0.10	2.67	0.37	0.35	0.19	1.27	0.68
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ⁽²⁾	27.56	5.24	24.48	4.37	28.41	3.91	6.75	3.61	6.69	3.56
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	4.17	0.80	3.61	0.64	5.01	0.69	0.93	0.50	1.83	0.97
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายอื่น ⁽³⁾	1.43	0.27	1.21	0.22	1.70	0.23	0.27	0.14	0.52	0.28
รวมค่าใช้จ่ายในการขาย	35.33	6.72	29.84	5.33	37.79	5.20	8.30	4.43	10.30	5.49

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2565 และ 2566

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

(2) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ค่าตำแหน่ง และค่าใบประกอบวิชาชีพเป็นต้น

(3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายอื่น ได้แก่ ค่ารับรองและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายอื่น

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 35.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.72 ของรายได้จากการให้บริการ โดยค่าใช้จ่ายในการขายหลักคือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 27.56 ล้านบาท และค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย 4.17 ล้านบาท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 29.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.33 ของรายได้จากการให้บริการ ลดลง 5.49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.53 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และ ค่าคอมมิชชั่นลดลง 3.08 ล้านบาท และ 1.63 ล้านบาท ตามลำดับ อันเป็นสาเหตุจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัทในส่วนของอัตราคอมมิชชั่นและผลตอบแทนพนักงานจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ทั้งนี้ค่าคอมมิชชั่นที่จ่ายให้กับตัวแทนที่แนะนำลูกค้าชาวต่างชาติให้กับบริษัทลดลง สอดคล้องกับจำนวนลูกค้าชาวต่างชาติที่ลดลงจากปีก่อน

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 37.79 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.20 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 7.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.64 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าคอมมิชชั่นเพิ่มขึ้น 3.93 ล้านบาท และ 2.13 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก อันเป็นผลให้จำนวนผู้เข้ารับรักษาเพิ่มขึ้นมาก โดยเฉพาะลูกค้าชาวต่างชาติ ที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทย ซึ่งส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขายและค่าคอมมิชชั่นที่จ่ายให้กับตัวแทนสูงขึ้นตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 10.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.49 ของรายได้จากการให้บริการ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 8.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.43 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 2.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.10 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่น 0.93 ล้านบาทจากจำนวนผู้เข้ารับรักษาเพิ่มมากขึ้นส่งผลให้ค่าคอมมิชชั่นที่จ่ายให้กับตัวแทนสูงขึ้น และค่าโฆษณาและการส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น 0.90 ล้านบาทจากการมุ่งเน้นการสื่อสารทางการตลาดและจัดกิจกรรมทางการตลาด

4.1.2.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในช่วงปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 158.86 ล้านบาท 145.90 ล้านบาท และ 156.89 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 30.23 ร้อยละ 26.07 และร้อยละ 21.59 ตามลำดับ และในไตรมาสแรกในปี 2566 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 40.91 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 21.78 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกปี 2565 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 38.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 20.35 โดยกลุ่มบริษัทสามารถแบ่งค่าใช้จ่ายในการบริหารออกเป็น 5 ส่วน ได้แก่ 1) ค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหาร 2) ค่าเสื่อมราคา 3) ค่าเช่าและบริการพื้นที่เช่า 4) ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา และ 5) ค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น เช่น ค่าบริการทำความสะอาด ค่าภาษีป้าย ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าปรับ เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของกลุ่มบริษัท คือ ค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหารและค่าเสื่อมราคา

รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการบริหารจำแนกตามประเภทค่าใช้จ่ายปี 2563 ถึงปี 2565 และในไตรมาสแรกในปี 2565 และปี 2566 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563		2564		2565		ไตรมาสที่ 1 2565		ไตรมาสที่ 1 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร										
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	43.72	8.32	42.19	7.54	51.39	7.07	12.55	6.71	12.55	6.68
ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่เช่า	21.79	4.15	22.08	3.94	27.06	3.72	6.16	3.29	6.66	3.55
ค่าใช้จ่ายอื่น	35.70	6.79	27.21	4.86	30.52	4.20	7.18	3.84	10.06	5.36
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	2.20	0.42	2.95	0.53	2.16	0.30	0.79	0.42	0.79	0.42
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55.45	10.55	51.47	9.20	45.76	6.30	11.38	6.08	10.84	5.77
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	158.86	30.23	145.90	26.07	156.89	21.59	38.07	20.35	40.91	21.78

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสแรกปี 2565 และปี 2566

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

(2) ค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหาร ได้แก่ เงินเดือน ค่าไปประกอบวิชาชีพ ค่าตอบแทนกรรมการ และค่าเบี้ยประชุม เป็นต้น

(3) ค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ได้แก่ ค่าบริการทำความสะอาด ค่าภาษีป้าย ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าปรับ เป็นต้น

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 158.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.23 ของรายได้จากการให้บริการ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลัก คือ ค่าเสื่อมราคา 55.45 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหาร 43.72 ล้านบาท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 145.90 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.07 ของรายได้จากการให้บริการ ลดลง 12.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.16 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่าเสื่อมราคา 3.98 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น 8.49 ล้านบาท อันเนื่องมาจากมาตรการลดค่าใช้จ่ายโดยเฉพาะ ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ ค่าสาธารณูปโภค ค่าบริการทำความสะอาด และค่าธรรมเนียมธนาคาร

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 156.89 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.59 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 10.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.53 จากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้น 9.20 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการตั้งสำรองโบนัสจ่ายสำหรับผลประกอบการที่ดีขึ้นในปี 2565 ทั้งนี้ในปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก อันเป็นผลให้จำนวนผู้เข้ารักษาเพิ่มขึ้นมาก โดยเฉพาะลูกค้าชาวต่างชาติ ที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทางเข้ามายังประเทศไทย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 40.91 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.78 ของรายได้จากการให้บริการ เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปี 2565 เท่ากับ 38.07 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.35 ของรายได้จากการให้บริการ เพิ่มขึ้น 2.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.45 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายอื่นที่สูงขึ้น 2.88 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายจากการที่บริษัทเตรียมตัวเพื่อเข้าจดทะเบียน

เข้าในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยซึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวได้แก่ ค่าตรวจสอบกระดาษทำการของผู้สอบบัญชี ค่าที่ปรึกษาต่างๆที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายด้านโฆษณาและค่าเดินทาง

4.1.2.6 ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินในปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 3.71 ล้านบาท 3.51 ล้านบาท และ 3.45 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 0.71 ร้อยละ 0.63 ร้อยละ และร้อยละ 0.48 ตามลำดับ และในไตรมาสแรกในปี 2566 เท่ากับ 0.86 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 0.46 เทียบกับไตรมาสแรก ปี 2565 เท่ากับ 0.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 0.45 โดยต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 3.51 ล้านบาท ลดลง 0.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.39 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการทยอยจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง อันเป็นผลให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง ทั้งนี้ ในปี 2564 มีการต่อสัญญาเช่าสาขาอัมรินทร์บางส่วน โดยที่ค่าเช่ารายเดือนเท่าเดิม และมีการเช่าพื้นที่บางส่วนเพิ่มขึ้น

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 3.45 ล้านบาท ลดลง 0.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.71 จากปี 2564 เนื่องจาก การทยอยจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง อันเป็นผลให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง ทั้งนี้ ในปี 2565 มีการต่อสัญญาเช่าสาขาอัมรินทร์บางส่วนสำหรับ NGG

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.38 จากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565 ที่มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.84 ล้านบาท เนื่องจาก การต่อสัญญาเช่าและสัญญาบริการของ NGG ทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น อันเป็นผลให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

4.1.2.7 กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2563 ถึงปี 2565 เท่ากับ 42.16 ล้านบาท 78.23 ล้านบาท และ 161.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 8.02 ร้อยละ 13.98 และ 22.26 ตามลำดับ และในไตรมาสแรกปี 2566 เท่ากับ 35.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 19.09

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปีเท่ากับ 78.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.98 เพิ่มขึ้น 36.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 85.56 จากปี 2563 เนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนของภาครัฐ รวมถึงการมุ่งเน้นการสื่อสารทางการตลาดและจัดกิจกรรมทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายจากกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพื่อทดแทนกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ ทำให้มีลูกค้ารักษากับทางกลุ่มบริษัทเพิ่มมากขึ้น ทำให้รายได้เพิ่มมากขึ้น ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการแม้จะเพิ่มขึ้นแต่ก็ไม่ได้เพิ่มในสัดส่วนที่เท่ากันจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 30.21 ล้านบาท นอกจากนี้จากมาตรการลดค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องทำให้ ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 5.49 ล้านบาท และ 12.96 ล้านบาท ตามลำดับ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปีเท่ากับ 161.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 22.26 เพิ่มขึ้น 83.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 106.73 จากปี 2564 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก การเดินทางมีข้อจำกัดน้อยลง และมี เทียบบินมายังประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ลูกค้าชาวต่างชาติกลับมายังกลุ่มบริษัทเพิ่มมากขึ้น ซึ่งส่งผลให้รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นมาก

ในขณะที่ต้นทุนในการให้บริการแม้จะเพิ่มขึ้นแต่ก็ไม่ได้เพิ่มในสัดส่วนที่เท่ากันจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 119.96 ล้านบาท อย่างไรก็ตามการที่ลูกค้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้นมากย่อมทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะค่าใช้จ่ายของพนักงาน 7.95 ล้านบาท และ 10.99 ล้านบาท ตามลำดับ

ในไตรมาสแรกของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในปีเท่ากับ 35.87 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 19.09 ลดลง 10.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 22.79 จากไตรมาสแรกของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 46.46 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 24.83 เนื่องจาก ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มมากขึ้น อันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายอื่นจากการที่บริษัทเตรียมตัวเพื่อเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยซึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการที่ SAFE รับเงินปันผลจาก NGG ซึ่งประมาณการทางภาษีดังกล่าวจะลดลงและกลับสู่ระดับปกติในงวดการดำเนินการถัดไปเนื่องจากการได้รับยกเว้นภาษีเงินปันผลหากยังคงสถานะการถือหุ้น NGG ต่อไปอีก 3 เดือน

4.1.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

4.1.3.1 สินทรัพย์

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	592.37	46.63	667.92	51.51	850.66	60.22	788.53	58.61
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	302.30	23.79	303.15	23.38	228.47	16.17	229.01	17.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	15.42	1.21	11.41	0.88	20.25	1.43	28.76	2.14
สินค้าคงเหลือ	27.23	2.14	34.07	2.63	48.67	3.44	42.76	3.18
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	937.32	73.77	1,016.55	78.40	1,148.05	81.27	1,089.06	80.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	203.50	16.02	162.85	12.56	150.46	10.65	145.28	10.80
สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ	106.47	8.38	92.64	7.14	87.13	6.17	83.19	6.18
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	2.80	0.21
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	8.59	0.68	7.13	0.55	7.38	0.52	7.47	0.56

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมสุทธิ	4.30	0.34	5.76	0.44	5.63	0.40	5.89	0.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10.32	0.81	11.75	0.91	14.04	0.99	11.72	0.87
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	333.18	26.23	280.13	21.60	264.64	18.73	256.35	19.05
รวมสินทรัพย์	1,270.50	100.00	1,296.68	100.00	1,412.69	100.00	1,345.41	100.00

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,270.50 ล้านบาท 1,296.68 ล้านบาท และ 1,412.69 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,345.41 โดยสินทรัพย์ที่สำคัญของกลุ่มบริษัท อาทิเช่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ เป็นต้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสด และเงินฝากธนาคาร โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 592.37 ล้านบาท 667.92 ล้านบาท 850.66 ล้านบาท และ 788.53 ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 46.63 ร้อยละ 51.51 ร้อยละ 60.22 และร้อยละ 58.61 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเกิดจากการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของเงินสดสุทธิของกลุ่มบริษัทจากการได้มาหรือใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินทุนเป็นหลัก (โปรดพิจารณาข้อมูลเพิ่มเติมใน ส่วนการวิเคราะห์กระแสเงินสด)

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 302.30 ล้านบาท 303.15 ล้านบาท 228.47 ล้านบาท และ 229.01 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 23.79 ร้อยละ 23.38 ร้อยละ 16.17 และร้อยละ 17.02 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทลงทุน ได้แก่ ตราสารหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 303.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 0.85 ล้านบาท เนื่องจากการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จากแนวโน้มดอกเบี้ยที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 ทั้งนี้สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทลงทุน ยังคงเป็นตราสารหนี้

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 228.47 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 74.68 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายตราสารหนี้จำนวน 75 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทลงทุน ยังคงเป็นตราสารหนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 229.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 0.54 ล้านบาท เนื่องจากการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทลงทุน ยังคงเป็นตราสารหนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 15.42 ล้านบาท 11.41 ล้านบาท 20.25 ล้านบาท และ 28.76 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 1.21 ร้อยละ 0.88 ร้อยละ 1.43 และร้อยละ 2.14 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของลูกหนี้การค้าดังนี้

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า	10.77	69.87	8.17	71.58	13.51	66.72	20.01	69.58
ลูกหนี้อื่น	0.23	1.46	0.01	0.12	0.06	0.30	0.14	0.50
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3.68	23.87	3.02	26.46	5.03	24.84	6.01	20.89
เงินมัดจำค่าสินค้า	0.55	3.57	0.07	0.61	1.54	7.60	2.54	8.84
เงินทรงจ่าย	0.19	1.23	0.14	1.23	0.11	0.54	0.06	0.20
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม	15.42	100.00	11.41	100.00	20.25	100.00	28.76	100.00

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 27.23 ล้านบาท 34.07 ล้านบาท 48.66 ล้านบาท และ 42.76 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.14 ร้อยละ 2.63 ร้อยละ 3.44 และ ร้อยละ 3.81 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินค้าคงเหลือมีดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยา	11.51	42.26	11.54	33.86	9.92	20.39	11.38	26.61
เวชภัณฑ์	3.59	13.18	4.64	13.63	5.38	11.05	5.48	12.82

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
น้ำยาแล็บ	12.13	44.56	17.89	52.51	33.24	68.3	25.71	60.13
ครีมนวดหน้า	0.00	0.00	0.00	0.00	0.13	0.26	0.19	0.44
สินค้าคงเหลือรวม	27.23	100.00	34.07	100.00	48.67	100.00	42.76	100.00

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 203.50 ล้านบาท 162.85 ล้านบาท 150.46 ล้านบาท และ 145.28 ล้านบาทตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 16.02 ร้อยละ 12.56 ร้อยละ 10.65 และ 10.80 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยอาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย อาคาร ส่วนตกแต่งสำนักงาน และเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
อาคาร	58.53	28.76	55.25	33.93	51.97	34.54	51.16	35.21
ส่วนตกแต่งสำนักงาน	57.16	28.09	47.6	29.23	46.24	30.73	42.22	29.06
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	8.45	4.15	6.49	3.98	4.47	2.97	4.21	2.89
อุปกรณ์สำนักงาน	2.05	1.01	1.61	0.99	1.41	0.94	1.42	0.98
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	2.50	1.23	1.49	0.91	1.83	1.22	1.67	1.15
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	64.32	31.61	42.76	26.26	26.8	17.81	29.60	20.37
ระบบสารสนเทศ	8.89	4.37	6.68	4.10	15.82	10.51	15.01	10.33
ยานพาหนะ	1.60	0.78	0.97	0.60	0.00	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	0.00	0.00	0.00	0.00	1.92	1.28	0.00	0.00
รวมอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	203.50	100.00	162.85	100.00	150.46	100.00	145.28	100.00

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 162.85 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 40.65 ล้านบาท เนื่องจาก ค่าเสื่อมราคา ของอาคาร ส่วนตกแต่งสำนักงาน และเครื่องมือและอุปกรณ์

ทางการแพทย์ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้มีการลงทุนเพิ่มเติมใดใดที่มีนัยสำคัญ ทำให้ภาพรวมของอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ มีมูลค่าลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 150.46 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 12.39 ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคา ของอาคาร ส่วนตกแต่งสำนักงาน และเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ทั้งนี้ถึงแม้กลุ่มบริษัทจะมีการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนตกแต่งอาคารสำนักงาน และระบบสาธารณูปโภคมูลค่า 16.50 ล้านบาท และ 11.87 ล้านบาทตามลำดับ ค่าเสื่อมราคาขององค์ประกอบต่างๆในอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ยังคงมีมูลค่าโดยรวมที่สูงกว่า ทำให้ภาพรวมของอาคารและอุปกรณ์-สุทธิมีมูลค่าลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 145.28 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 5.18 ล้านบาท เนื่องจากผลสุทธิของการซื้อสินทรัพย์ 5.4 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด 10.59 ล้านบาท ทั้งนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้มีการลงทุนเพิ่มเติมใดใดที่มีนัยสำคัญ ทำให้ภาพรวมของอาคารและอุปกรณ์-สุทธิมีมูลค่าลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ จำนวน 106.47 ล้านบาท 92.64 ล้านบาท 87.13 ล้านบาทและ 83.19 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 8.38 ร้อยละ 7.14 ร้อยละ 6.17 และร้อยละ 6.18 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้มีการทำสัญญาเช่าที่ดินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจทั่วประเทศ ตามที่ตั้งของสาขาต่างๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ จำนวน 92.64 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 13.83 ล้านบาท เนื่องจาก ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ โดยกลุ่มบริษัทยังไม่ได้มีการทำสัญญาเช่าเพิ่มเติมที่มีนัยสำคัญ ทำให้โดยภาพรวมแล้วสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิมีมูลค่าที่ลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ จำนวน 87.13 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 5.51 ล้านบาท เนื่องจาก ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ ถึงแม้กลุ่มบริษัทจะมีการทำสัญญาเช่าเพิ่มเติมในปีมูลค่า 10.46 ล้านบาท(สุทธิจากการยกเลิกสัญญาเช่า) ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ ยังคงมีมูลค่าโดยรวมที่สูงกว่า ทำให้โดยภาพรวมแล้วสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิมีมูลค่าที่ลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ จำนวน 83.19 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 3.94 ล้านบาท เนื่องจาก ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ โดยกลุ่มบริษัทยังไม่ได้มีการทำสัญญาเช่าเพิ่มเติมที่มีนัยสำคัญ ทำให้โดยภาพรวมแล้วสินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิมีมูลค่าที่ลดลงตามค่าเสื่อมราคาสะสม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ จำนวน 8.59 ล้านบาท 7.13 ล้านบาท 7.38 ล้านบาทและ 7.47 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 0.68 ร้อยละ 0.55 ร้อยละ 0.52 และร้อยละ 0.56 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 10.32 ล้านบาท 11.75 ล้านบาท 14.04 ล้านบาท และ 11.72 ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 0.81 ร้อยละ 0.91 ร้อยละ 0.99 และร้อยละ 0.87 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

4.1.3.2 หนี้สิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	53.34	4.20	62.75	4.84	66.35	4.70	63.96	4.75
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.93	1.10	14.61	1.13	13.78	0.98	13.63	1.01
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.73	0.29	11.78	0.91	17.69	1.25	36.10	2.68
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.97	0.08	1.05	0.08	1.30	0.09	15.27	1.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน	71.97	5.67	90.19	6.96	99.13	7.02	128.97	9.59
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิ	91.33	7.19	79.65	6.14	72.54	5.13	69.12	5.14
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16.56	1.30	18.67	1.44	17.48	1.24	18.31	1.36
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนสินทรัพย์ถาวร	6.65	0.52	12.09	0.93	13.29	0.94	13.42	1.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	114.53	9.01	110.41	8.51	103.32	7.31	100.84	7.50
รวมหนี้สิน	186.50	14.68	200.60	15.47	202.45	14.33	229.81	17.08

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 186.50 ล้านบาท 200.60 ล้านบาท 202.45 ล้านบาทและ 229.81 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.68 ร้อยละ 15.47 ร้อยละ 14.33 และร้อยละ 17.08 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น โดยหนี้สินหลักของกลุ่มบริษัท ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า ภาษีเงินได้ค้างจ่ายหนี้สินหมุนเวียนอื่น ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน และประมาณการหนี้สินค่ารถถอนสินทรัพย์ถาวร

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 53.34 ล้านบาท 62.75 ล้านบาท 66.35 ล้านบาท และ 63.96 ล้านบาท

ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 4.20 ร้อยละ 4.84 ร้อยละ 4.70 ร้อยละ 4.75 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นมีองค์ประกอบดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้า	17.91	33.58	23.45	37.37	27.38	41.26	27.66	43.24
เจ้าหนี้อื่น	3.96	7.43	4.38	6.98	4.77	7.19	5.60	8.76
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	18.25	34.21	25.64	40.87	14.06	21.19	15.01	23.47
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	13.22	24.78	9.28	14.78	20.14	30.36	15.69	24.53
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวม	53.34	100.00	62.75	100.00	66.35	100.00	63.96	100.00

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 62.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 9.41 ล้านบาท เนื่องจาก 2 สาเหตุหลัก ได้แก่ 1) เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 5.54 ล้านบาท และ 2) เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 7.39 ล้านบาท เนื่องมาจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนของภาครัฐ ทำให้มีลูกค้ามารักษาที่ทางกลุ่มบริษัทเพิ่มมากขึ้น จึงส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าต่างๆและองค์ประกอบอื่นที่เกี่ยวข้องกับภาระในการให้บริการลูกค้าปรับตัวขึ้นเช่นเดียวกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 66.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 3.60 ล้านบาท เนื่องจาก 2 สาเหตุหลัก ได้แก่ 1) เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 3.93 ล้านบาท และ 2) ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 10.86 ล้านบาท จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก การเดินทางมีข้อจำกัดน้อยลง และมี เที่ยวบินมายังประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ลูกค้าชาวต่างชาติ กลับมายังกลุ่มบริษัทเพิ่มมากขึ้น จึงส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าต่างๆและองค์ประกอบอื่นที่เกี่ยวข้องกับภาระในการให้บริการลูกค้าปรับตัวขึ้นเช่นเดียวกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 63.96 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 2.39 ล้านบาท เนื่องจาก ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 4.46 ล้านบาท

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 3.73 ล้านบาท 11.78 ล้านบาท 17.69 ล้านบาทและ 36.10 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.29 ร้อยละ 0.91 ร้อยละ 1.25 และร้อยละ 2.68 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ค้างจ่ายจากภาษีนิติบุคคลของบริษัทของปี 2565

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนอื่น จำนวน 0.97 ล้านบาท 1.05 ล้านบาท 1.30 ล้านบาท และ 15.27 ล้านบาท ตามลำดับหรือ

คิดเป็นร้อยละ 0.08 ร้อยละ 0.08 ร้อยละ 0.09 และ ร้อยละ 1.14 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่นมาจากภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 105.26 ล้านบาท 94.27 ล้านบาท 86.33 ล้านบาทและ 82.75 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 8.28 ร้อยละ 7.27 ร้อยละ 6.11 และร้อยละ 6.15 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ โดยหนี้สินตามสัญญาเช่าเกิดจากการที่กลุ่มบริษัทได้มีการทำสัญญาเช่าที่ดินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจทั่วประเทศ ตามที่ตั้งของสาขาต่างๆ

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.93	1.1	14.61	1.13	13.78	0.98	13.63	1.01
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิ	91.33	7.19	79.65	6.14	72.54	5.14	69.12	5.14
รวมหนี้สินตามสัญญา	105.26	8.29	94.26	7.27	86.32	6.12	82.75	6.15

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565 และงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2566

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 94.26 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 11.00 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระค่าเช่าในปี

ต่อมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 86.32 ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 7.94 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระค่าเช่าในปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 82.75 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 3.58 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระค่าเช่าในไตรมาสที่ 1 ปี 2566

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 16.56 ล้านบาท 18.67 ล้านบาท 17.48 ล้านบาทและ 18.31 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 1.30 ร้อยละ 1.44 ร้อยละ 1.24 และ ร้อยละ 1.36 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ โดยภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ซึ่งบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน โดยมีผู้เชี่ยวชาญอิสระเป็นผู้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนสินทรัพย์ถาวร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวร จำนวน 6.65 ล้านบาท 12.09 ล้านบาท 13.29 ล้านบาท 13.42 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 0.52 ร้อยละ 0.93 ร้อยละ 0.94 และ ร้อยละ 1.00 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ โดยประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวรมาจากการประมาณการค่าใช้จ่ายสำหรับรื้อถอนส่วนตกแต่งเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่าและไม่มีการใช้สิทธิ์ต่อสัญญา หรือมีการยกเลิกสัญญาเช่าก่อนกำหนด เพื่อส่งมอบพื้นที่เช่าในสภาพเดิมให้แก่ผู้ให้เช่า เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินหรืออาคารเพื่อใช้เป็นสถานประกอบการ และได้ทำการตกแต่งสำหรับดำเนินกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวรจำนวน 12.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 5.44 ล้านบาท เนื่องจากการประมาณการค่ารื้อถอนใหม่ 5.13 ล้านบาท(สุทธิจากประมาณการรื้อถอนใช้ไปในปี) และดอกเบี้ยสำหรับประมาณการค่ารื้อถอน 0.31 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวรจำนวน 13.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 1.20 ล้านบาท เนื่องจากการประมาณการค่ารื้อถอนใหม่ 0.75 ล้านบาท(สุทธิจากประมาณการรื้อถอนใช้ไปในปี) และดอกเบี้ยสำหรับประมาณการค่ารื้อถอน 0.45 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวรจำนวน 13.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 0.13 ล้านบาท

4.1.3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 1,084.00 ล้านบาท 1,096.08 ล้านบาท 1,210.24 ล้านบาทและ 1,115.80 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.32 ร้อยละ 84.53 ร้อยละ 85.26 และร้อยละ 82.92 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	225	17.71	225	17.35	225	15.93	225.00	16.72
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	920.11	72.42	920.11	70.96	920.11	65.13	920.11	68.39
ส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้	(178.29)	(14.03)	(178.29)	(13.75)	(178.29)	(12.62)	(178.29)	(13.25)
การควบคุมเดียวกัน								
กำไรสะสม - จัดสรรแล้ว	13.86	1.09	17.83	1.38	22.42	1.59	22.50	1.67
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	103.31	8.13	111.42	8.59	212.94	15.07	118.61	8.82
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	0	-	0	2.23	0.16	2.23	0.17
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	1,083.99	85.32	1,096.07	84.53	1,204.41	85.26	1,110.16	82.51
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.01	0	0.01	0	5.83	0.41	5.45	0.40

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,084.00	85.32	1,096.08	84.53	1,210.24	85.67	1,115.60	82.92

ที่มา: ฝ่ายบริหารของบริษัทและงบการเงินประจำปี 2563 ถึงปี 2565

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,096.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 12.08 ล้านบาท มีสาเหตุมาจาก 1) กำไรสุทธิสำหรับปี 2564 จำนวน 78.23 ล้านบาท และ 2) จ่ายเงินปันผล จำนวน 66.15 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,210.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 114.16 ล้านบาท มีสาเหตุมาจาก 1) กำไรสุทธิสำหรับปี 2565 จำนวน 161.73 ล้านบาท และ 2) จ่ายเงินปันผล จำนวน 55.80 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,115.80 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 94.44 ล้านบาท มีสาเหตุมาจาก 1) กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนปี 2566 35.87 ล้านบาท และ 2) จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 2.90 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 130.50 ล้านบาท

รายละเอียดการจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีมติอนุมัติการจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้น รายละเอียดดังนี้

บริษัท เซฟ เฟอริลิตี เซ็นเตอร์ จำกัด

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2563 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 4.78 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 215.10 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2563
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 0.80 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 36.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2564 และ 9 เมษายน 2564
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2564 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 0.67 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 30.15 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2564
- ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2565 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมซึ่งยังไม่จัดสรรในอัตราหุ้นละ 1.24 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 55.80 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2565
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566 คณะกรรมการได้มีมติเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 2.90 บาท สำหรับ

จำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 130.50 ล้านบาท โดยบริษัทได้คาดว่าจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในเดือน มีนาคม 2566

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566 คณะกรรมการได้มีมติเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมในอดีตราคาหุ้นละ 1.85 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 83.25 ล้านบาท โดยบริษัทได้คาดว่าจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในเดือน พฤษภาคม 2566

บริษัทย่อย

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมในอดีตราคาหุ้นละ 1,000 บาท สำหรับจำนวน 30,000 หุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 30.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2564 และ 28 เมษายน 2564
- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอดีตราคาหุ้นละ 1,800 บาท จากจำนวนหุ้นทั้งหมด 30,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 54,000,000 บาท จากกำไรสะสมซึ่งยังไม่ได้จัดสรร โดยบริษัทจะ จ่ายเงินปันผลระหว่างให้แก่ผู้ถือหุ้นซึ่งมีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2566 และกำหนดให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลภายในวันที่ 23 มีนาคม 2566

นอกจากนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อมีการจ่ายเงินปันผล บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิที่บริษัททำมาหาได้จากกิจการของบริษัทจนกว่าทุนสำรองจะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการจ่ายปันผลระหว่างปี 2563 จำนวน 215.10 ล้านบาท จึงต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น 11.14 ล้านบาท ต่อมาระหว่างปี 2564 กลุ่มบริษัทมีการจ่ายปันผลจำนวน 66.15 ล้านบาท จึงต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น 3.97 ล้านบาท และระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทมีการจ่ายปันผลจำนวน 55.80 ล้านบาท จึงต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น 4.59 ล้านบาท

รายละเอียดของส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2560 วันที่ 29 ธันวาคม 2560 มีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นร้อยละ 99.99 ในบริษัท เน็ก เจเนอเรชั่น จีโนมิก (จำกัด) (บริษัทย่อย) จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งคือ ผู้ถือหุ้นเดียวกันกับบริษัท จึงถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทได้ชำระค่าหุ้นโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 29,998 หุ้น ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 2,999,800 บาท และมีมูลค่า ณ วัน จ่ายชำระมูลค่าหุ้นละ 6,896 บาท เป็นผลให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้น หุ้นละ 6,796 บาท หรือคิดเป็นเงิน 203,866,408 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท เน็ก เจเนอเรชั่น จีโนมิก (จำกัด)

ณ วันที่ 9 มกราคม 2561 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท เน็ก เจเนอเรชั่น จีโนมิก (จำกัด) มีจำนวน 28,577,064 บาท และส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน 178,289,144 บาท

4.1.4 สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

4.1.4.1 โครงสร้างเงินทุน

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 0.17 เท่า 0.18 เท่า และ 0.17 เท่า และ 0.21 ตามลำดับ ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ค่อนข้างต่ำ เนื่องจากกลุ่มบริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน และใช้เงินทุนของกลุ่มบริษัทในการดำเนินธุรกิจเป็นหลัก

โดย ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุมาจาก ส่วนของหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และประมาณการหนี้สินค่ารถออนเซ็นทรัลพาร์ค ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจากการดำเนินงาน ส่งผลให้มีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

ต่อมาในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.17 เท่า แม้ว่าหนี้สินรวมจะปรับตัวเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่ายและประมาณการหนี้สินค่ารถออนเซ็นทรัลพาร์ค แต่ก็เพิ่มขึ้นน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจากการดำเนินงานที่ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวเพิ่มขึ้น

ในไตรมาสแรกของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 0.21 เท่า โดยสาเหตุหลักมาจากการที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 2.90 บาท สำหรับจำนวน 45.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 130.50 ล้านบาท

4.1.4.2 รายจ่ายฝ่ายทุน

กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 29.03 ล้านบาท 12.42 ล้านบาท 38.05 ล้านบาท และ 6.35 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนจากการจ่ายซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ระบบสาธารณสุขโรค และส่วนตกแต่งสำนักงาน เพื่อรักษา และเพิ่มพูน ศักยภาพในการดำเนินงานและศักยภาพในการแข่งขันในธุรกิจของบริษัท

ในปี 2563 มีการเปิดสาขาศรีราชา ทำให้มีค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวกับการจัดตั้งสาขาเพิ่มขึ้น สำหรับรายจ่ายฝ่ายทุนจะมีซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ระบบสาธารณสุขโรค และส่วนตกแต่งสำนักงาน โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวที่เกี่ยวข้องกับการเปิดสาขาศรีราชาทยอยเกิดขึ้นในช่วงปี 2562 ถึงต้นปี 2563

ในปี 2564 มีการขยายพื้นที่สาขาอัมรินทร์ในส่วนของที่พักรับรองของคนไข้ และทำให้มีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องต่างๆเกิดขึ้นโดยเฉพาะส่วนตกแต่งสำนักงานและ เครื่องตกแต่งสำนักงาน

ในปี 2565 มีการลงทุนสำหรับการย้ายห้องปฏิบัติการและห้องผ่าตัดที่สาขาอัมรินทร์จากชั้น 16 ไปยังชั้น 1 และทำให้มีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องต่างๆเกิดขึ้นโดยเฉพาะส่วนตกแต่งสำนักงานและ เครื่องตกแต่งสำนักงาน และระบบสาธารณสุขโรค

ในช่วงปลายปี 2565 กลุ่มบริษัทมีการลงทุนในธุรกิจผิวหนังและความงาม โดยยังอยู่ในขั้นตอนของการเตรียมการก่อนจะเปิดดำเนินการในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการใช้เงินลงทุนในส่วนตกแต่งสำนักงาน งานระบบ สิทธิการเช่าและงานระหว่างทำในธุรกิจดังกล่าว ประมาณ 8.56 ล้านบาท ในปี 2565

ในไตรมาสแรกของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการลงทุนในธุรกิจผิวหนังและความงาม โดยยังอยู่ในขั้นตอนของการเตรียมการก่อนจะเปิดดำเนินการในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการใช้เงินลงทุนในส่วนตกแต่งสำนักงาน ประมาณ 6.7 ล้านบาท ในปี 2566

4.1.4.3 ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

จากการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทในด้านการรักษาผู้มีบุตรยาก ลูกค้าทั้งหมดคือลูกค้าบุคคลทั้งในและต่างประเทศ โดยจะรับชำระด้วยเงินสดและบัตรเครดิตภายหลังจากการเข้ารับบริการทันที ในส่วนของธุรกิจให้บริการตรวจพันธุกรรมของตัวอ่อนและทารกในครรภ์ ลูกค้าส่วนใหญ่คือคลินิกและศูนย์รักษาผู้มีบุตรยากทั่วประเทศ จะมีการให้ credit term 30 วัน อย่างไรก็ตาม สัดส่วนรายได้ประเภทนี้น้อยกว่าการรักษาผู้มีบุตรยาก ทำให้กลุ่มบริษัทได้รับชำระเงินเป็นเงินสดโดยส่วนใหญ่ และมีมูลค่างานที่น้อย บริษัทจึงมีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอจากการดำเนินงานตามปกติ โดยกลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ เท่ากับ 90.31 ล้านบาท 171.81 ล้านบาท 211.36 ล้านบาท และ 79.03 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งหากกลุ่มบริษัทมีความจำเป็นต้องจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม บริษัทยังสามารถกู้ยืมจากสถาบันการเงินได้ เนื่องจากที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทยังไม่เคยมีวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินมาก่อน อีกทั้งยังมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นค่อนข้างต่ำ และอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยสูง ซึ่งแสดงถึงความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมจากแหล่งเงินกู้อื่น

4.1.4.4 การวิเคราะห์ห้วงกระแสเงินสด

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
	2563	2564	2565	ไตรมาสแรกปี 2566
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	90.31	171.81	211.36	81.82
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	-26.55	-13.35	38.52	(9.15)
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	-231.32	-82.91	-67.14	-134.80
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-167.56	75.55	182.74	-62.13
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	759.93	592.37	667.92	850.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	592.37	667.92	850.66	788.53

จากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี เท่ากับ 592.37 ล้านบาท 667.92 ล้านบาท 850.66 ล้านบาทและ 788.53 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดที่สำคัญดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 90.31 ล้านบาท 171.82 ล้านบาท 211.36 ล้านบาท และ 81.82 ตามลำดับ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 90.31 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เท่ากับ 140.74 ล้านบาท และมีรายการเงินสดรับจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 2.48 ล้านบาท และการลดลงของสินค้าคงเหลือ 16.91 ล้านบาท ขณะที่รายการเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 0.04 ล้านบาท การลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 32.07 ล้านบาท การลดลงของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 2.71 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 34.99 ล้านบาท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 171.82 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เท่ากับ 180.95 ล้านบาท และมีรายการเงินสดรับจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 3.30 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 9.52 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.08 ล้านบาท ขณะที่รายการเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 6.89 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 1.76 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 13.39 ล้านบาท

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 211.36 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เท่ากับ 270.10 ล้านบาท และมีรายการเงินสดรับจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2.56 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 0.26 ล้านบาท ขณะที่รายการเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 8.49 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 14.56 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 2.29 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 35.81 ล้านบาท

ในงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 81.82 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เท่ากับ 71.11 ล้านบาท และมีรายการเงินสดรับจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การลดลงของสินค้าคงเหลือ 5.88 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 13.97 ล้านบาท และการลดลงของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 2.32 ล้านบาท ขณะที่รายการเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 8.73 ล้านบาท และการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 1.87 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ (26.55) ล้านบาท (13.35) ล้านบาท 35.82 ล้านบาท และ (9.15) ตามลำดับ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 26.55 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการใช้ไปในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ระบบสาธารณสุขภาค และส่วนตกแต่งสำนักงานจำนวน 29.11 ล้านบาท สำหรับการเปิดสาขาใหม่ที่ศรีราชาเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจและลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการมากขึ้น โดยจะเป็นการรักษา และเพิ่มพูน ศักยภาพในการดำเนินงานและศักยภาพในการแข่งขันในธุรกิจของบริษัท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทที่มีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 13.35 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากการใช้ไปในการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ และส่วนตกแต่งสำนักงานจำนวน 13.46 ล้านบาท เพื่อขยายพื้นที่สาขาอัมรินทร์ในส่วนของที่พักรับรองของคนไข้ รองรับบริการขยายตัวของธุรกิจและลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการมากขึ้น โดยจะเป็นการรักษา และเพิ่มพูน ศักยภาพในการดำเนินงานและศักยภาพในการแข่งขันในธุรกิจของบริษัท

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 38.52 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 75.42 ล้านบาท อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทยังมีการลงทุนซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ระบบสาธารณสุขปโภค และส่วนตกแต่งสำนักงานจำนวน 33.82 ล้านบาท สำหรับการย้ายห้องปฏิบัติการและห้องผ่าตัดที่สาขาอัมรินทร์จากชั้น 16 ไปยังชั้น 18 เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจและลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการมากขึ้น โดยจะเป็นการรักษา และเพิ่มพูน ศักยภาพในการดำเนินงานและศักยภาพในการแข่งขันในธุรกิจของบริษัท

ทั้งนี้ปลายปี 2565 บริษัทมีการลงทุนในธุรกิจผิวหนังและความงาม โดยยังอยู่ในขั้นตอนของการเตรียมการก่อนจะเปิดดำเนินการในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการใช้เงินลงทุนในส่วนตกแต่งสำนักงาน งานระบบและงานระหว่างทำในธุรกิจดังกล่าว ประมาณ 8.56 ล้านบาท ในปี 2565

ในงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 9.15 ล้านบาท โดยส่วนมากมาจากการลงทุนเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 5.93 ล้านบาท เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อสิทธิการใช้ 2.8 ล้านบาท และการลงทุนในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.42 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 231.32 ล้านบาท 82.91 ล้านบาท 67.14 ล้านบาท และ 134.80 ตามลำดับ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 231.32 ล้านบาท โดยมาจากการใช้ไปในการจ่ายชำระค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าจำนวน 16.22 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 215.10 ล้านบาท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 82.91 ล้านบาท โดยมาจากการใช้ไปในการจ่ายชำระค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าจำนวน 16.76 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 66.15 ล้านบาท

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 67.14 ล้านบาท โดยมาจากการใช้ไปในการจ่ายชำระค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าจำนวน 17.34 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลจำนวน 55.80 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการรับชำระค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจากธุรกิจผิวหนังและความงาม 6.00 ล้านบาท

ในงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 134.80 ล้านบาท โดยมาจากการใช้ไปในการจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินจำนวน 3.58 ล้านบาท การจ่ายชำระค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าจำนวน 0.73 ล้านบาทและการจ่ายเงินปันผล 130.50 ล้านบาท

4.1.4.5 อัตราส่วนสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 13.02 เท่า 11.27 เท่า และ 8.44 เท่า ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่าย ต่อมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการประกอบธุรกิจ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและสินค้าคงเหลือ และในวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงเนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการจ่ายเงินปันผล และการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ค้างจ่าย และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาจากวงจรเงินสด (Cash Cycle) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 จะพบว่ากลุ่มบริษัทมีวงจรเงินสดเท่ากับ (35.42) วัน (26.31) วัน

(17.51) วัน และ (9.09) วันตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ดังนี้

รายการ (หน่วย: วัน)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
	2563	2564	2565	ไตรมาสที่ 1 2566
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	11.4	8.6	7.8	12.4
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	46.1	39.1	45.2	50.6
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	92.9	74.0	70.6	72.1
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(35.4)	(26.3)	(17.5)	(9.1)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีวงจรเงินสด (26.31) วัน ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 9.1 วัน สาเหตุหลักมาจากระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 18.8 วัน เนื่องจาก บริษัทขอปรับยืดระยะเวลาในการจ่ายชำระหนี้ อันเนื่องมาจากผลกระทบของแพร่ระบาดของโรค Covid-19 อย่างไรก็ดีในปี 2564 การผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 และการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน รวมถึงการจัดหาและกระจายวัคซีนป้องกันโรค Covid-19 ของภาครัฐ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยที่ทยอยฟื้นตัวขึ้นส่งผลให้ผู้มีบุตรยากเริ่มตัดสินใจกลับมามีบุตรอีกครั้ง ทำให้ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้กลับมาสู่ระดับปกติ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีวงจรเงินสด (17.51) วัน ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 8.8 วัน สาเหตุหลักมาจากระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 6.15 วัน เนื่องจาก การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ที่คลี่คลายและดีขึ้นกว่าปีก่อนมาก

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566กลุ่มบริษัทมีวงจรเงินสด (9.1) วัน ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 8.4 วัน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย4.57 วัน และระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 5.31 วัน

4.1.4.6 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 ถึงปี 2565 และในไตรมาสแรกของปี 2565 และ 2566 เท่ากับ ร้อยละ 47.06 ร้อยละ 49.58 ร้อยละ 54.70 ร้อยละ 56.04 และร้อยละ 56.67 ตามลำดับ โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 49.58 เนื่องจาก รายได้จากจำนวนผู้มีบุตรยากที่เข้ามาใช้บริการรักษากับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ในขณะเดียวกัน ต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าจากมาตรการในการบริหารต้นทุน ทำให้กำไรขั้นต้นสูงขึ้น ต่อมาในปี 2565 กลุ่มบริษัทยังคงมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 54.70 เนื่องจากจำนวนผู้มีบุตรยากที่เข้ามาใช้บริการรักษากับกลุ่มบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นมาก โดยเฉพาะจากกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ ที่ไม่มีข้อจำกัดด้านการเดินทางเหมือนปีก่อน ในขณะเดียวกัน ต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าจากมาตรการในการบริหารต้นทุน ทำให้กำไรขั้นต้นสูงขึ้นมาก

สำหรับปี 2563 ถึงปี 2565 และไตรมาสแรกของปี 2565 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 8.02 ร้อยละ 13.98 ร้อยละ 22.26 ร้อยละ 24.83 และร้อยละ 19.09 ตามลำดับ โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.98 เนื่องจาก อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นประกอบกับมาตรการในการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ต่อมาในปี 2565 กลุ่มบริษัทยังคงมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 22.26 เนื่องจาก อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นประกอบกับมาตรการในการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารต่อรายได้จากการให้บริการลดลง

ตามลำดับ จึงทำให้อัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นมาก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิลดลงเป็นร้อยละ 19.09 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงภาษีเงินได้ที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง อย่างไรก็ตามประมาณการทางภาษีดังกล่าวจะลดลงและกลับสู่ระดับปกติในงวดการดำเนินการถัดไปเนื่องจากการได้รับยกเว้นภาษีเงินปันผลหากยังคงสถานะการถือหุ้น NGG ต่อไปอีก 3 เดือน

ในส่วนของอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 3.60 ร้อยละ 7.18 ร้อยละ 14.03 และร้อยละ 12.34 ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องมาจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ ต่อมาในปี 2565 กลุ่มบริษัทยังคงมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นที่สูงขึ้น จากการที่กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิมาก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นปรับลดลงเล็กน้อย เนื่องมาจากกำไรสุทธิลดลงเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงภาษีเงินได้ที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยสูงขึ้นเล็กน้อย

4.1.4.7 อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 3.15 ร้อยละ 6.10 ร้อยละ 11.94 และร้อยละ 10.4 ตามลำดับ โดย ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มสูงขึ้น จากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต่อมาในปี 2565 กลุ่มบริษัทยังคงมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์มาก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ปรับลดลงเล็กน้อย เนื่องมาจากกำไรสุทธิลดลงเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงภาษีเงินได้ที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่สินทรัพย์รวมเฉลี่ยสูงขึ้นเล็กน้อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ ร้อยละ 43.26 ร้อยละ 53.26 ร้อยละ 89.11 และร้อยละ 84.36 ตามลำดับ และมีอัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์ เท่ากับ 39.31 เท่า 43.61 เท่า 53.64 เท่า และ 54.48 เท่า ตามลำดับ โดยระยะเวลาที่ผ่านมา อัตราส่วนดังกล่าวเปลี่ยนแปลงจากปัจจัยที่สำคัญคือการเปลี่ยนแปลงกำไรสุทธิที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง และสัดส่วนสินทรัพย์ถาวรที่ลดลง เนื่องจากมีการลงทุนเพิ่มเติมในสัดส่วนที่น้อยกว่าค่าเสื่อมราคาในงวด

4.2 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงาน (Forward Looking)

4.2.1 การเปลี่ยนแปลงและการปฏิบัติตามนโยบายของภาครัฐ

การประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานต่างๆ เช่น กระทรวงสาธารณสุข มาตรฐานในการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีทางการแพทย์ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็กที่เกิดโดยอาศัยเทคโนโลยีทางการแพทย์หรือการเจริญพันธุ์ทางการแพทย์ พ.ศ. 2558 และ/หรือ หน่วยงานราชการอื่นๆ ที่มีหน้าที่กำกับดูแลใบอนุญาตหรือมาตรฐานต่างๆ ที่จำเป็นในการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท เป็นต้น ซึ่งกลุ่มบริษัทมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบ รวมถึงเงื่อนไขหลายประการที่ระบุไว้อย่างเคร่งครัด เพื่อให้คงไว้ซึ่งใบอนุญาต และการต่อใบอนุญาต อย่างไรก็ตาม ในอดีตที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ และดำเนินการให้ได้รับหรือคงไว้ซึ่งใบอนุญาตที่ใช้ในการประกอบธุรกิจได้อย่างสม่ำเสมอ และไม่เคยมีเหตุให้เพิกถอนใบอนุญาตที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ นอกจากนี้ในปี 2560 ภาครัฐได้มีการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางสุขภาพนานาชาติ (Medical Hub) ระยะเวลา 10 ปี (พ.ศ. 2560 ถึง พ.ศ. 2569) โดยมีเป้าหมายในการ

พัฒนา 4 ผลผลิตหลัก ได้แก่ ศูนย์กลางบริการเพื่อส่งเสริมสุขภาพ (Wellness Hub) ศูนย์กลางบริการสุขภาพ (Medical Service Hub) ศูนย์กลางบริการวิชาการและงานวิจัย (Academic Hub) และศูนย์กลางยาและผลิตภัณฑ์สุขภาพ (Product Hub) ซึ่งจะส่งผลให้กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบเชิงบวกและเป็นโอกาสในการสร้างรายได้ของกลุ่มบริษัทจากการให้บริการรักษาภาวะมีบุตรยาก โดยเฉพาะผู้มีบุตรยากที่เป็นชาวต่างชาติ

4.2.2 การแข่งขันในธุรกิจให้บริการรักษาภาวะมีบุตรยาก

ปัจจุบัน การประกอบธุรกิจให้บริการรักษาภาวะมีบุตรยากมีแนวโน้มการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น จากการที่ผู้ประกอบการรายเดิมพัฒนาคุณภาพการให้บริการและการเพิ่มขึ้นของชื่อเสียงขององค์กร และจากการที่มีผู้ประกอบการรายใหม่ทยอยเข้าสู่ตลาดทำให้เกิดการแข่งขันทางการตลาดจากผู้ประกอบการรายเดิม ส่งผลให้เกิดการตื่นตัวในการแข่งขันด้านการให้บริการและการใช้นโยบายราคาเพื่อดึงดูดลูกค้า นอกจากนี้ ผลกระทบจากการเปิดเสรีการค้าและการบริการภายใต้ข้อตกลงของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) อาจส่งผลให้มีคู่แข่งรายใหม่ภายในกลุ่มประเทศอาเซียนขยายขอบเขตการให้บริการเข้ามาในประเทศไทย ซึ่งปัจจัยการแข่งขันเหล่านี้อาจกระทบต่อบริษัท อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับศูนย์รักษาภาวะมีบุตรยากรายอื่นในตลาด พบว่า กลุ่มบริษัท มีความได้เปรียบในการแข่งขันหลายด้าน ทั้งในส่วนของชื่อเสียงที่มีมาอย่างยาวนาน ทำเลที่ตั้ง รวมถึงมาตรฐานการให้บริการที่มีคุณภาพและทันสมัยของกลุ่มบริษัท

4.2.3 การเปิดดำเนินการธุรกิจให้บริการด้านผิวหนังและความงาม

ในปี 2565 กลุ่มบริษัท ได้ก่อตั้งบริษัท เซฟ เวลเนส จำกัด มีทุนจดทะเบียนจำนวน 30,000,000 เพื่อเริ่มดำเนินการธุรกิจให้บริการด้านผิวหนังและความงาม ซึ่งมุ่งเน้นให้บริการแก่ลูกค้าชาวต่างชาติที่มาอาศัยในประเทศไทยในช่วงเวลาที่อยู่ระหว่างรับบริการทางการแพทย์เพื่อแก้ปัญหาการมีบุตรยาก เพื่อให้มีการให้บริการที่ครอบคลุมไปยังบริการทางการแพทย์ประเภทอื่นและเพิ่มโอกาสในการขยายตัวของธุรกิจไปยังธุรกิจผิวหนังและความงาม โดยคาดว่าจะมีรายได้เกิดขึ้นตั้งแต่เดือนมีนาคม 2566 เป็นต้นไป ซึ่งจะเป็นแหล่งรายได้อีกช่องทางหนึ่งของกลุ่มบริษัทในอนาคต

4.2.4 ผลกระทบจากการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

ภายหลังการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนในครั้งนี้อย่างเป็นทางการ จำนวนหุ้นของบริษัทจะเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีจำนวน 45,000,000 หุ้น เป็น 303,947,800 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 259,947,800 หุ้น โดยเป็นผลมาจากการแตกพาร์จาก 5 บาทเป็น 1 บาท คิดเป็นผลกระทบ 180,000,000 หุ้น และส่วนที่เหลือ 79,947,800 หุ้น เป็นผลจากการเพิ่มทุนสำหรับการปรับโครงสร้างก่อนการแปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชนและเพิ่มทุนสำหรับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยจำนวนหุ้นดังกล่าวเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 25.97 ของทุนชำระแล้ว ภายหลังการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ซึ่งจะมีผลต่อการคำนวณอัตราส่วนผลการดำเนินงานต่อหุ้นของบริษัท เช่น กำไรสุทธิต่อหุ้น (Earnings Per Share) เป็นต้น ที่อาจจะลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานปีล่าสุด กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 161.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 3.59 บาท คำนวณโดยใช้จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 45,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท หรือ 0.72 บาท ต่อหุ้น ภายหลังการแตกพาร์จาก 5 บาท เป็น 1 บาท และหากคำนวณกำไรสุทธิต่อหุ้นภายหลังการเพิ่มทุนโดยการเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนในครั้งนี้อย่างเป็นทางการ โดยใช้กำไรสุทธิปีล่าสุดที่เท่ากับ 161.73 ล้านบาท และใช้จำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้วภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว ที่เท่ากับ 303,947,800 หุ้น เป็นฐานในการคำนวณจะได้กำไรสุทธิต่อหุ้น (Fully Diluted) 0.54 บาท

4.2.4 การขยายตัวของตลาดท่องเที่ยวสำหรับผู้มีบุตรยาก (Fertility Tourism)

ตลาดท่องเที่ยวสำหรับผู้มีบุตรยากยังมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากการคลี่คลายของสถานการณ์แพร่ระบาดของ Covid-19 และความต้องการมีบุตรเพิ่มขึ้นของชาวจีน จากการศึกษาที่ประเทศจีนประกาศยกเลิกนโยบายลูกคนเดียวและการประกาศนโยบายอนุญาตให้มีบุตร 3 คน อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 อีกทั้งจากข้อมูลของ Centers for Disease Control and Prevention (CDC) ของสหรัฐอเมริกา พบว่า การตั้งครรภ์ของสตรีกลุ่มอายุ 35 ปีขึ้นไป มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น สะท้อนจากข้อมูลล่าสุดในปี 2561 อัตราการคลอดบุตรของสตรีอายุ 35 ปีขึ้นไปในสหรัฐอเมริกา คือ 65.3 (คน) ต่อประชากรหญิงวัยเดียวกัน 1,000 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.8 จากปี 2551 ที่มีค่าเท่ากับ 57.4 (คน) ต่อประชากรหญิงวัยเดียวกัน 1,000 คน ซึ่งสอดคล้องกับแนวโน้มการตั้งครรภ์ของสตรีกลุ่มอายุ 35 ปีขึ้นไปของไทย ซึ่งในปี 2561 อัตราการคลอดบุตรของสตรีอายุ 35 ปีขึ้นไป เท่ากับ 40.5 (คน) ต่อประชากรหญิงวัยเดียวกัน 1,000 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 จากปี 2551 ที่มีค่าเท่ากับ 35.3 (คน) ต่อประชากรหญิงวัยเดียวกัน 1,000 คน ซึ่งการตั้งครรภ์ในช่วงอายุที่มากขึ้น มาพร้อมกับความเสี่ยงจากการแท้งบุตรและโรคผิดปกติทางพันธุกรรม ดังนั้นการรักษาภาวะมีบุตรยากด้วยเทคโนโลยีจะช่วยลดความเสี่ยงเหล่านี้ได้ โดย จากงานวิจัยของ Precedence Research มีการคาดการณ์ว่า ตลาดอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเชิงการแพทย์ จะมีมูลค่าตลาดสูงถึง 3 แสนล้าน US Dollar ในปี 2575 ซึ่งคิด เป็นอัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี 2565-2575 (CAGR) ที่ 11% โดยตลาดในกลุ่มประเทศเอเชียแปซิฟิกจะเป็นตลาดที่มีมูลค่าสูงที่สุดในโลก และยุโรปจะเป็นตลาดที่มีการเติบโตเร็วที่สุด สำหรับประเทศในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกที่เป็นจุดหมายปลายทางที่สำคัญของการท่องเที่ยวสำหรับผู้มีบุตรยากของชาวต่างชาติ ได้แก่ อินเดีย มาเลเซีย ไทย ญี่ปุ่น และออสเตรเลีย โดยประเทศไทยถือว่าเป็นจุดหมายปลายทางที่โดดเด่นสำหรับการท่องเที่ยวสำหรับผู้มีบุตรยากของชาวต่างชาติ ซึ่งจุดเด่นที่สำคัญของบริการการแพทย์ประเทศไทย นอกเหนือจากชื่อเสียงของแพทย์ คุณภาพและมาตรฐานการรักษา และการบริการที่ดีจากแพทย์และพยาบาล ได้แก่ ค่ารักษาพยาบาลในประเทศไทยถูกกว่าประเทศคู่แข่ง ซึ่งจากข้อมูลของ Medical Tourism Association พบว่า การรักษาผู้มีบุตรยากของไทยมีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 7,860 เหรียญสหรัฐ ถูกกว่าสหรัฐอเมริกาถึงร้อยละ 49 นอกจากนี้ ประเทศไทยยังมีข้อได้เปรียบในด้านมาตรฐานความสะอาดและปลอดภัย การเชื่อมต่อดิจิทัล การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่องและนโยบายที่ค่อนข้างยืดหยุ่นและดึงดูดชาวต่างชาติ เป็นปัจจัยที่สำคัญต่อแนวโน้มการเติบโตของตลาดท่องเที่ยวสำหรับผู้มีบุตรยากในอนาคตจะส่งผลกระทบต่อในทางบวกให้แก่กลุ่มบริษัท จากรายได้จากการให้บริการรักษาภาวะมีบุตรยากซึ่งเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มมากขึ้น

4.3 ข้อมูลทางการเงิน

4.3.1 ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบ หรือสอบทานงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย ฉบับตรวจสอบ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพร์ชอเตอร์ไฮสท์คูเปอร์ส เอ็มไอเอส จำกัด
งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย ฉบับตรวจสอบ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพร์ชอเตอร์ไฮสท์คูเปอร์ส เอ็มไอเอส จำกัด
งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย ฉบับตรวจสอบ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพร์ชอเตอร์ไฮสท์คูเปอร์ส เอ็มไอเอส จำกัด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการของบริษัท และบริษัทย่อย ฉบับตรวจสอบ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566	โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด
---	---

4.3.2 สรุปรายงานการสอบบัญชีข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

ผู้สอบบัญชี ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 ในสาระสำคัญของการสอบทาน

4.3.3 ตารางสรุปงบการเงิน

4.3.3.1 งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	592.37	46.63	667.92	51.51	850.66	60.22	788.53	58.61
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	302.30	23.79	303.15	23.38	228.47	16.17	229.01	17.02

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	15.42	1.21	11.41	0.88	20.25	1.43	28.76	2.14
สินค้าคงเหลือ	27.23	2.14	34.07	2.63	48.67	3.44	42.76	3.18
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	937.32	73.77	1016.55	78.40	1148.06	81.27	1,089.06	80.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	203.50	16.02	162.85	12.56	150.46	10.65	145.28	10.80
สินทรัพย์สิทธิการเช่า-สุทธิ	106.47	8.38	92.64	7.14	87.13	6.17	83.19	6.18
เงินจ่ายล่วงหน้าสินทรัพย์สิทธิการเช่า	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.80	0.21
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	8.59	0.68	7.13	0.55	7.38	0.52	7.47	0.56
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	4.30	0.34	5.76	0.44	5.63	0.40	5.89	0.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10.32	0.81	11.75	0.91	14.04	0.99	11.72	0.87
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	333.18	26.23	280.13	21.60	264.64	18.73	256.35	19.05
รวมสินทรัพย์	1270.50	100.00	1296.68	100.00	1412.69	100.00	1,345.41	100.00
หนี้สินหมุนเวียน								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	53.34	4.2	62.75	4.84	66.35	4.7	63.96	4.75
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.93	1.1	14.61	1.13	13.78	0.98	13.63	1.01
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.73	0.29	11.78	0.91	17.69	1.25	36.10	2.68
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.97	0.08	1.05	0.08	1.3	0.09	15.27	1.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน	71.97	5.67	90.19	6.96	99.13	7.02	128.97	9.59
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิ	91.33	7.19	79.65	6.14	72.54	5.13	69.12	5.14
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16.56	1.3	18.67	1.44	17.48	1.24	18.31	1.36
ประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนสินทรัพย์ถาวร	6.65	0.52	12.09	0.93	13.29	0.94	13.42	1.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	114.53	9.01	110.41	8.51	103.32	7.31	100.84	7.50
รวมหนี้สิน	186.5	14.68	200.6	15.47	202.45	14.33	229.81	17.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	225	17.71	225	17.35	225	15.93	225.00	16.72
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	920.11	72.42	920.11	70.96	920.11	65.13	920.11	68.39
	(178.29)	(14.03)	(178.29)	(13.75)	(178.29)	(12.62)	(178.29)	(13.25)

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน								
กำไรสะสม - จัดสรรแล้ว	13.86	1.09	17.83	1.38	22.42	1.59	22.50	1.67
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	103.31	8.13	111.42	8.59	212.94	15.07	118.61	8.82
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	0	-	0	2.23	0.16	2.23	0.17
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1083.99	85.32	1096.07	84.53	1204.41	85.26	1,110.16	82.51
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.01	0	0.01	0	5.83	0.41	5.45	0.40
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1084	85.32	1096.08	84.53	1210.24	85.67	1,115.60	82.92

4.3.3.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม		งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	525.48	100.00	559.73	100.00	726.61	100.00	187.10	100.00	187.83	100.00
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	(278.20)	(52.94)	(282.24)	(50.42)	(329.16)	(45.30)	(82.25)	(43.96)	(81.38)	(43.33)
กำไรขั้นต้น	247.28	47.06	277.49	49.58	397.45	54.70	104.85	56.04	106.45	56.67
รายได้อื่น	4.29	0.82	2.23	0.40	2.71	0.37	0.35	0.19	0.69	0.37
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	251.57	47.87	279.72	49.98	400.16	55.07	104.85	56.04	188.53	100.37
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(35.33)	(6.72)	(29.84)	(5.33)	(37.79)	(5.20)	(8.30)	(4.43)	(10.30)	(5.49)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(158.86)	(30.23)	(145.90)	(26.07)	(156.89)	(21.59)	(38.07)	(20.35)	(40.91)	(21.78)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(0.00)	(0.00)	(0.71)	(0.13)	0.93	0.13	0.35	(0.19)	(0.22)	0.12
กำไร(ขาดทุน)อื่น	(0.69)	(0.12)	(1.06)	(0.19)	(0.02)	(0.00)	(0.00)	(0.00)	0.00	0.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.04	0.01	(0.16)	(0.03)	0.09	0.01	(0.00)	(0.00)	0.01	0.01
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	56.71	10.79	102.05	18.23	206.48	28.42	59.18	31.63	55.73	29.67
ต้นทุนทางการเงิน	(3.70)	(0.71)	(3.51)	(0.62)	(3.45)	(0.48)	(0.84)	(0.45)	(0.86)	(0.46)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	53.01	10.08	98.54	17.61	203.03	27.94	58.34	31.18	54.87	29.21

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม						งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม		งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ภาษีเงินได้	(10.85)	(2.06)	(20.31)	(3.63)	(41.29)	(5.68)	(11.88)	(6.35)	(19.00)	(10.12)
กำไรสำหรับปี	42.16	8.02	78.23	13.98	161.73	22.26	46.46	24.83	35.87	19.09
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น										
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	2.79	0.38	-	-	-	0.00
ภาษีเงินได้ของรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	(0.56)	(0.08)	-	-	-	0.00
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	2.23	0.30	-	-	-	0.00
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	42.16	8.02	78.23	13.98	163.96	22.56	46.46	24.83	35.87	19.09
กำไรต่อหุ้น										
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.94		1.74		3.59		1.03		0.80	
จำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นงวด (หุ้น)	45,000,000		45,000,000		45,000,000		45,000,000		45,000,000	
กำไรต่อหุ้นภายหลังการเสนอขายหุ้นในครั้งนี (Fully Diluted)										
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.14		0.26		0.54		0.15		0.12	
จำนวนหุ้นสามัญหลังการเสนอขายในครั้งนี (หุ้น)	303,947,800		303,947,800		303,947,800		303,947,800		303,947,800	

4.3.3.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม
	2563	2564	2565	2566
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	53.01	98.54	203.03	54.87
รายการปรับปรุง				
(กลับรายการ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.01	0.71	(0.93)	0.22

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งบการเงินรวมสำหรับปี
	2563	2564	2565	สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
(กลับรายการ) ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(0.15)	0.04	(0.03)	0.02
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	67.83	58.98	47.17	10.59
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	15.10	16.10	15.97	3.93
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.54	1.45	1.29	0.33
หนี้สูญ	-	-	0.59	-
ส่วนลดค่าเช่า	-	-	(0.02)	0.01
ผลต่างจากการลดค่าเช่าตามข้อผ่อนปรน	0.08	0.01	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.56	0.76	0.03	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.08)	0.30	(0.00)	(0.00)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.21	-	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.47	2.11	1.99	0.83
ดอกเบี้ยรับ	(1.63)	(0.72)	(1.15)	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(0.85)	-	(0.32)	-
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(1.08)	(0.85)	(0.42)	(0.54)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน	3.50	3.21	3.00	0.73
ผลต่างประมาณการหนี้สินค้ำหรือถอนสินทรัพย์เมื่อจ่ายจริง	-	-	(0.54)	0.00
ดอกเบี้ยจ่ายประมาณการหนี้สินค้ำหรือถอนสินทรัพย์ถาวร	0.21	0.31	0.45	0.13
เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน	140.73	180.95	270.11	71.11
การเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2.48	3.30	(8.49)	(8.73)
สินค้าคงเหลือ	16.91	(6.89)	(14.56)	5.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.04)	(1.76)	(2.29)	2.32
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(32.07)	9.52	2.55	(1.87)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	13.97
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2.71)	0.08	0.25	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(0.40)	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้จ่าย	125.30	185.20	247.17	82.67
จ่ายภาษีเงินได้	(34.99)	(13.39)	(35.81)	(0.85)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	90.31	171.81	211.36	81.82

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม
	2563	2564	2565	2566
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการสับเปลี่ยนสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	0.85	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(29.11)	(13.45)	(33.82)	(5.93)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	(2.80)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(1.54)	(0.42)
เงินรับจากการขายอุปกรณ์	0.08	0.31	0.01	0.01
เงินสดจ่ายค่าริ้อถอน	-	(0.93)	(2.70)	-
ดอกเบี้ยรับ	1.63	0.72	1.15	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	-	75.42	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(26.55)	(13.35)	38.52	(9.15)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	(12.72)	(13.57)	(14.39)	(3.57)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	(3.50)	(3.19)	(2.95)	(0.73)
เงินสดรับจากการชำระค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	6.00	-
เงินปันผลจ่าย	(215.10)	(66.15)	(55.80)	(130.50)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(231.32)	(82.91)	(67.14)	(134.80)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(167.56)	75.55	182.74	(62.13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	759.93	592.37	667.92	850.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	592.37	667.92	850.66	788.53

4.3.4 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม
		2563	2564	2565	2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	13.02	11.27	11.58	8.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	8.45	7.53	8.79	6.36
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.25	1.91	2.13	0.61

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม
		2563	2564	2565	2566
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	31.54	41.72	45.90	7.25
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	11.41	8.63	7.84	12.41
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	7.81	9.21	7.96	1.78
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	46.08	39.09	45.24	50.55
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	3.87	4.86	5.10	1.25
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	92.91	74.04	70.60	72.06
วงจรกิจติ	วัน	(35.42)	(26.31)	(17.51)	(9.09)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร					
อัตราทำไรขั้นต้น	ร้อยละ	47.06	49.58	54.70	56.67
อัตราทำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	10.79	18.23	28.42	29.67
อัตราส่วนรายได้อื่นต่อรายได้รวม	ร้อยละ	0.82	0.40	0.37	0.37
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำทำไร	ร้อยละ	159.24	168.36	102.36	141.81
อัตราทำไรสุทธิ	ร้อยละ	8.02	13.98	22.26	19.09
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	3.60	7.18	14.03	12.34
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	3.15	6.10	11.94	10.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	43.26	53.26	89.11	84.36
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	39.31	43.61	53.64	54.48
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.17	0.18	0.17	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	40.39	55.91	91.99	96.09
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงิน ได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	เท่า	0.75	0.53	0.32	1.17
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.35	1.77	1.93	0.56
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	156.92	71.32	80.69	232.11

หมายเหตุ:

(1) คำนวณอัตราการจ่ายเงินปันผลที่สอดคล้องกับรอบระยะเวลาของผลการดำเนินงานของบริษัท